30, în ziua nr. 30, etajul
I. Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un esem-
pliar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 131.

Brașov, Joi 18 Iunie (1 Iulie)

1909.

S'o facem!

In nrul 58 al „Drapelului” a apărut un articol-apel pentru înființarea unei *Societăți românești de colportaj*. Autorul articolului, care semnează „Nemo” face apel la „Finanzmann”-ii noștri, ca să-și spună cuvântul în chestia modalității, cum s'ar putea organiza, înființa și îndeosebi cum s'ar putea finanța întreprinderea.

Iar interesul nostru ca neam și biserică nu poate fi a ne compromita și eventual nimici moralicește pe puținii oameni, pe cari îi avem în serviciul bisericii. De această im-

FOILETONUL »GAZ. TRANS.«

Amintiri despre

Dr. Aurel Mureșianu.

București, 16 (29) Iunie 1909.

Era prin anul 1885. Adunarea generală a »Asociațiunii Transilvane« se ținu la Gherla, unde profesam la Preparandia română de 8 ani și mai bine. În prima zi de ședințe sosise la Gherla și Aurel Mureșianu, care, când intra în sala festivă, prin înfățișarea sa mândră și prin ținuta sa marțială, atrase privirile tuturor Românilor, cari nu-l mai văzuseră și al numărului oaspeți străini, Armeni și Unguri.